partie du Sénat pour qui l'utile comptait plus que l'honnête, de sorte qu'on approuva cette première ambassade de Marcius »¹⁰⁴⁸.

Deux conceptions s'opposent donc au sein de l'Assemblée : d'une part celle des « vieux Romains », pour qui Rome a construit son Empire sur le respect de la *fides* – bonne foi et respect de la parole donnée – d'autre part les tenants de la *noua sapientia* – nouvelle sagesse – pour lesquels la fin justifie les moyens, y compris la ruse (*mens*). Et ce sont les seconds qui finissent par l'emporter.

IV. 3. 2. 1. Le déclin de la *fides*

On a eu l'occasion d'évoquer à de nombreuses reprises cette *fides*, valeur essentielle de la mentalité romaine, étroitement associée au *foedus*, dont l'étymologie lui est commune, et à la *deditio* - *se dedere* est le synonyme de *in fidem venire*. La *fides*, avons nous noté, est, à l'époque archaïque, fortement empreinte de magie : le verbe qui lui est associé, *credere*, signifie profondément « poser le **kred* », la « puissance mystique » que confère une confiance aveugle dans l'efficacité de ce qu'on fait, c'est-à-dire au premier chef dans l'efficacité du rite¹⁰⁴⁹. Les Romains, « peuple de la *fides* », se pensaient invincibles parce que, plus que tout autre peuple, fanatiquement persuadés

¹⁰⁴⁸ Tite-Live, XLII, 47, 9. *Marcius et Atilius Romam cum uenissent, legationem in Capitolio ita renuntiarunt, ut nulla re magis gloriarentur quam decepto per inducias et spem pacis rege [...] Haec ut summa ratione acta magna pars senatus adprobabat ; ueteres et moris antiqui memores negabant se in ea legatione Romanas agnoscere artes. non per insidias et nocturna proelia, nec simulatam fugam inprouisosque ad incautum hostem reditus, nec ut astu magis quam uera uirtute gloriarentur, bella maiores gessisse : indicere prius quam gerere solitos bella, denuntiare etiam interdum {pugnam et locum} finire, in quo dimicaturi essent. eadem fide indicatum Pyrrho regi medicum uitae eius insidiantem; eadem Faliscis uinctum traditum proditorem liberorum ; religionis haec Romanae esse, non uersutiarum Punicarum neque calliditatis Graecae, apud {quos} fallere hostem quam ui superare gloriosius fuerit. interdum in praesens tempus plus profici dolo quam uirtute; sed eius demum animum in perpetuum uinci, cui confessio expressa sit se neque arte neque casu, sed collatis cominus uiribus iusto ac pio esse bello superatum. haec seniores, quibus noua ac nimis {callida minus} placebat sapientia ; uicit tamen ea pars senatus, cui potior utilis quam honesti cura erat, ut conprobaretur prior legatio Marci,*